εἰ μὴ εἰς τὸν αὐτὸν χρόνον ἴκη τις θεομύθιος τὰ τοιαῦτα
 αὐτῷ ἀνταλλάξασθαι, ἀργυρεῖ δὲ αὐτῷ δημοργίτας
 καθήμενος, σὺ δὲ κορᾶ, οὐδ' αὖ μῶς, ἀλλ' εἰσὶν οἱ τῶ το ἄρα
 τις ἰατρούς ὑπὸ τῷ διακονίῳ τὰ τῆσιν ταύτην, plu
 ribusigitur agricolis, et alijs artificibus, et ministrisopus
 est, qui importēt & exportēt singula: sunt autē hi merca
 tores. cū autē rusticus aliquid horū quæ ipse facit, uel ali
 quis alius artifex in forū defert, si nō codē in tēpore ue
 niat, quo & illi quibus cū est hæc permutaturus, cessabit
 ab opere in foro consistens: minime uerò: sed sint qui cū
 hoc animaduertāt, seipsos ad hoc ministeriū praeparēt,
 & c. & hoc modo restituendus fuit hic locus: quādo quia
 dē si uulgatā trāslationē inta clā reliquerimus, nullū sen
 sum satis cōuenientē possumus elicere. sed & illud admo
 nendus est lector, Calistratū Iuriscōsultū, ut breuitati cō
 suleret, nō omnia Platonis uerba retulisse: sed intermissis
 quibusdā clausulis, dialogorūq; interlocutionibus, simul
 iūcta adscripsisse, quæ in suā sententiā facerēt. λόγῃ enim
 apud Platonē diffusior est hic locus libro de republica se
 cūdo, quā is sit quē Iuriscōsultus mutuatus est. ueræ autē
 lectiōis incolūitati etruscorū uolūntibus à me obseruata ē.

Qui sint parabolani, Accursij error. CAP. IX.

l. placet. & l.
 sequē. C. de
 epis. & cleri.

Idi plerunq; ab eruditissimis iuriconsultis dubi
 tari, quinam fuerint parabolani, & unde
 dicti: quorum mentio in cōstitutionibus ha
 betur. & Accursius, qui nihil se praeteriss
 se uideri uoluit, tanquā rem maximè haberet in prōptu,
 statim pronunciauit, parabolanos esse medicos: nomenq;
 ab

ab eo sumpſiſſe, qd' multas haberet parabolas, qd' uideli-
 cet ut quiſq; loquacior eſt, ita doctior medicus vulgi opi-
 nione exiſtmetur. quæ expoſitio, meo quidẽ iudicio, pla-
 nẽ ridicula eſt: quare aliter ipſe cẽſuerim: fuiſſe enim ple-
 beios quosdã parabolanos, qui ſamulitio uel eccleſiarũ,
 uel hoſpitalium, xenonum uel deputati erãt, & quaſi ad
 ſcriptitiũ glebæ: ut ſicut illis omni uita ab agrorũ cultu-
 ra recedere nõ licebat, ita his ab ſeruitio, agrorũ, qui in
 noſocomijs reſidebãt. parabolanos, glebæ ad ſcriptitios
 eſſe: in iuris ciuiliſ Græco interprete legi, dicti à Græca
 præpoſitione τῆς & βολῆς, quæ uox pro gleba acci-
 pitur.

Modestini trutinæ ſuppoſitũ reſponſum in. I. nato-
 rum. de uerborum ſigniſi. CAP. X.

Modestinus libro excuſationũ II. n. 27, in-
 quit, τῆς τοῦ προσηγορίας τῆς ἑξῆς τοῦ ἐξῆς
 τῆς ἐξῆς τῆς ἐξῆς, quod reſponſum à Tribo-
 niano ſub rubricam de uerborum ſigniſi.
 translatum Græcẽ lectum fuit, donec aut Accuſius, aut
 quiuis alius latinam maluit interpretationem afferre, in
 hunc modum. Natorum appellatio & ad nepotes exten-
 ditur. ceterum quoniam me non latet, quam diffuſus ſit
 hic tractatus: num appellatione filiorum contineatur ne-
 potes. quid item cum liberos dicimus, & ruruſus num
 ſub nepotibus contineantur pro nepotes: uolui lectorem
 admoneri, firmum & irreprenſum argumentum ex ſua
 præſcripto reſponſo afferri in hanc rem non poſſe: quã-
 doquidem Modestinus de proprietate, & ſignificatu
 Græcæ uocis diſputat, non Latina.

F 5 Ratio

Rationem. l. prima. C. que res exportari non
deb. aliam esse, quam Doctores uulgò tradide
runt. CAP. XI.

C. que res ex
por. nò deb.
L.

L Mpp. Valentiniāni & Gratiani constitutio, ad Theodosium magistrum militum in
hæc uerba legitur: Ad Barbaricum transfe
rendi uini, olci, & liquaminis nullā quis
quam habeat facultatem: nec gustus quidem causa, aut
usus commerciorum, cuius quidem legis argumento dicitur
Baldus, existimauit eum, qui lege municipali anno
nam in aliam ciuitatem deferre prohibeatur: si aliquant
portunculam, uel gustus causa deportet, legis pœnæ ob
noxii esse. Negauit id Iason, non alia ratione quam quòd
pœnas quammitissime interpretari æquum sit, cuius sen
tentiam statim sequutus fuisset, si eius legis uerbis Bal
dum nò adiuuari docuisset. Caterum ipse arbitrator ratio
nem legis spectandam, que profecto non alia meo iudicio
esse potui, quam ne eius liquoris gustu admoniti Bar
bari arma in nos uertant: idcirco que eas regiones armis
querere studeant, unde sibi id liquaminis cõparare possint.
nam qui primi Gallorum in Italiam uenerunt, hoc
gustu allectos grauisissimi auctores tradiderunt, inter
quos Titus Liuius lib. V. gentem Gallorum, inquit: traditur
fama dulcedinis frugum, maxime que uini, nouit
tam uoluptate captam Alpes transiisse: & inuexisse in
Galliam uinum illiciende gentis causa, cum ergo
lex municipalis magis locupletandi territorij sui causa
sa, & auertende caritatis, ita iubeat, quam alia ratione
non

In l. ij. in. fi.
ff. diur. om.
iudi.

non arbitror qui gustus causa ammonam alibi detulerit,
eius iussu coerceri.

Declarata lex, cum quis. §. codicillis. de lega. iij. &
restituere Græcè dictiones etiam in. l. ij. C. commu.
de lega. CAP. XII.

Erbidij Scæuole responsum, sub rubricam l. cum quis.
de legatis tertio, in hæc uerba in emenda- §. codicillis.
tioribus libris legitur. Codicillis ita scripsit

Βούλομαι πάντα τὰ ὑπέτε τα γιμένα κῦ
ρια εἶναι μαξίμου κυριώ μεδ δυνάτεια πινταπιοσχίλια, ἀ' τε
να εἰ λάβου παρά καταδικμ του θεῖου αὐτου ἰσλιε μακ
ξίμεδ, ἵνα αὐτῶ ἀποδ' ροθῖντι ἀποδ' ὄρω, καὶ γίνονται σὺ
τόκο τρις μύρια, ἀποδ' εθυναῖ δ' εἰ αὐτῶ Βούλομαι, ἐν
τω; γὰρ τῶ θεῖου αὐτου ὄμοσα, uolo omnia, ut infra dī
gesti, firma esse Maximo domino meo denaria quinque mil
lia, que in depositum à patruo ipsius Iulio maximo accen
pi; ut ubi uir factus esset, cum incremento & usuris trigin
ta millium redderem: restituui ipsi uolo, sic enim ipsius pa
truo iurauit. quesitum est, an & ad pecuniam depositanti
petendam sufficiant uerba codicillorum, & c. Libuit ex
archetypo Florentino Græcum hoc responsum referre:
tum ut Roglerij audacem nimis expositionem confutas
rem, qui cum Græcas dictiones non uidisset, ex cōmodo
Latinæ nihil ad rem facientes confinxit: tum etiam ut
importunam nimis Bartoli quætionem offēderem, hui
us legis argumento colligentis, paria nos facere, siue lea
genus cum quis uir fuerit, uel cum adultus. quam senten
tiam ipse minimè probo, cæterum huius consuetu
dinis

l. ij. C. cōia
de lega.

dinis, cum in testamento testatores iureiurando se obligant, meminit Iustin. quadam constitutione: cuius uerba quoniam in uulgatis codicibus nimium concisè referuntur, operæpretium fuerit referre. Omne uerbum significans testatoris legitimū sensum, legare uel fideicommittere uolentis, utile atque ualidū est: siue directis uerbis, quale est iubeo forte: siue precarijs utatur testator, quale est rogo, uolo, mado, fideicommitto: siue iuramento interposuerit, cum hoc nobis audientibus uētilatū est, testatore quidem dicente ἐν οἴῳ partibus autem huiusmodi uerbum huc atque illuc laceratibus, &c. In impressis enim deest uox Græca nonnullius tamen momenti. si uerba cōstitutionis rectè percipere uoluerimus: cum enim testator ἐν οἴῳ, id est cum sacramenti religione legasset, dubitabatur nunquid deberetur legatum: puta, iuro me daturum Titio centum. legata enim uoluntatis liberae sunt, non necessitatis, ut iusiurandum necessarium sit.

Paragraphus ulti. in. l. dominus. de pecul. lega. quemadmodum uertendus de Græco erat. CAP. XIII.

l. dñs. s. fi.
ff. de pecu.
lega.

Aliud quoque est eiusdē Scæuole respōsum in tractatu de peculio legato, in hunc uerborum modū: Seruis libertates legataque dederat, & conditionem ita scripserat, ὅσος κατέλιπον ἐλευθέρως ἃ τὰ ἀγαθὰ αὐτοῦ τοῦ τοῦ βούλομαι εἶναι ἀνεῖτα ἄσος. quaesitum est, an peculiaz quoque eis legata uiderētur. Respōdi secundū ea que proponuntur, non uideri legata: idem etiam ut reliqua rationum legata non sint transtulit eā clausulam nescio quis

Quis ex ueteribus, & non satis perspicue: uerbum enim illud ἀνεφέρατος, interpretati sunt, nō seruatos, & sint inquisitione: quod ineptissimū est. si enim aliquis factis legatis subderet huiusmodi clausulā, nō ne uideretur adimere legata? quid enim aliud significat, non seruari? igitur ita trāsferendū fuerat: quotquot dereliqui libertos, atq; eis legata, ipsos uolo esse inexcussos. hoc sensu, ut inexcussus accipiatur pro eo qui liberatus sit à fastidio aduersim reddēda rationis, & calculū semel ductū rursus in eundi, ἐφέρατος indagatio est: unde deducitur ἀνεφέρατος, potest & ad illud trahi, quasi inobseruatos dicas, ut uidelicet minimas operas heredibus debeant.

Legem xi. de legibus, non rectē ab Accursio intellectam. quapropter emendata & declarata.

CAP. XIII.

M Artianus libro institutionum primo, cum l. ij. ff. de lib.

definiret quid esset lex, Demosthenē Chrysippumq; autores adduxit. eius respōsum sub titulū de legibus Tribonianus retulit: sed cum parte plurima Græcis characteribus notatum esset, superiorum temporum incuria pœnē incognitum manserat: retulimusq; quandoq; quemadmodum quod ex Demosthene adducebat, legendū foret, nunc opportunū fuerit, ut Chrysippi quoq; uerba restituamus: præsertim cum quisquis fuit ille, qui ea trās tulit in Latinum, haud multum feliciter sit rem aggressus. Sic itaque eo in loco legendam esse iudicamus: sed & philosophus summus Stoice sapientiæ Chrysippus, sic incipit librum, quem fecit πρὸ νόμου. ὁ νόμος πάντων ἐστὶ βασιλεύς, θεῶν τε

τὰ ἐντροπείων πραγμάτων. οὐκ ἂν αὐτὸν προσά-
 τυμῆναι ἢ κελῶ καὶ ἢ ἀισχρῶν ἐρχοῦνται, ἐκγε-
 μόνα, καὶ κατὰ τοῦτο, κανόνα τὸ εἶναι δικαίω καὶ ἀδίκω
 κοῦ, καὶ ἢ φύσει πολιτικῶν ζώων, προστατικῶν μὲν
 αἰ ποικίλων, ἀπαγορευτικῶν δὲ ὧν οὐ ποικίλων. quæ
 uerba sic in Romanam uocem transferri possunt: diuina
 τῶ humanarūq; rerū regina est lex, quā praesidere, prin-
 cipē, ducemq; esse & honestis & turpibus conuenit: se-
 cundumq; hæc iustorū iniustorumq; regulam esse, & eo
 τῶ quæ naturaliter civilia sunt animantium: ut facienda quæ
 dē iubeat, rursus nō facienda prohibeat, intellige autem
 κανόνα, id est regulā, quā oēs imitemur: sicut Plin. lib. 14.
 Polycletus, inquit, fecit quæ canona artifices uocant, li-
 neamēta artis ex eo petentes, uelut à lege quadā: solusq;
 hominū artē ipse fecisse artis opere iudicatur: ut in aper-
 to Accursij error sit, qui regulā eo sensu accepit, quo lu-
 riscōsulti tradūt, eā esse quæ rem, quæ est, breuiter enar-
 rat: qd' minimè in presenti casu cōgruit, sed & idē scho-
 liographus existimauit, dū de diuinis rebus Chrysippus
 dixit, idcirco factū, quoniā plurimæ leges ius diuinū re-
 spiciunt: ut quæ de fide catholica loquūtur, quæq; sacer-
 dotibus leges statuūt: quod etiā minimè nobis applaudit:
 quandoquidē tēpestate Chrysippi harū legum nulla ex-
 tabat. Item Βασιλευς nō satis quaerat, quapropter ad il-
 lud Euripidis in Hecuba allusum esse magis crediderim:

Nos imbecilles forsā & captæ sumus?

At diu ualentes, lexq; diuis imperans,

Etenim uel ipsos lege censemus deos,

Aequa

Acqua atq; iniqua hac fruientes uiuimus.
 ut intelligamus legibus quoq; ipsis subijci deos. hinc
 apud Ouidium Iupiter sic deos alloquitur:
 Vos etiam (quoq; hoc animo meliore feratis)

Me quoque fata regunt.

Conectet his aliquis argutias: quoniam in iure quan-
 doq; legerit, principes ipsos legibus subiectos non esse.
 sed alia est lex, quã Chrysippus definit, alia sunt Imp. cõ-
 stituciones, quibus ipsi non coërcentur.

Quẽ sensum accipiãt uerba illa, ditis causa, &c.

in. l. iij. commodati. CAP. XV.

Iurisconsultus Caius de uerborum significa-
 tione libro primo, sepe ad hoc, inquit, com-
 modantur pecunie, ut ditis gratia numerationis loco intercedant, quod responsum
 ab Iustiniãni consarcinatoribus in tractatum commodati
 translatum est: ibi que se mirum interpretem Accursius ostendit, qui ditis interpretatur, id est diuitis: uer-
 ba que responsi in eo accipit, qui ut diues appareat, cõ-
 modata utitur pecunia, ne cum facultatibus labi cernentes alij creditores, nimis durè statim exigere uelint.
 quem sensum si illis uerbis exprimere uoluit Caius, mirum quam bardus, Latini que sermonis imperitus fuerit
 primum id ab eo quæsierim, ubinam gentium dis pro dis-
 tite singulari numero in Romana lingua ex communi usu recipiatur? rursus que & si maximè ad-
 missum sit, nunquid ea uerba illum intellectum perti-
 nent? Ipse plerumque de lectionis incolumitate dubitauit

l. iij. ff. cõm. diui.

dubitauit

dubitavi: sed quoniam uix occurrebat quod in eū locum simile uerbum quadraret, plurimorum q; ueterū codicū scriptura cōtra me erat nō ausus fui quicquā pro certo constituere. hoc solum opinatus sum: iōgē magis cōuenire, si nō ditis gratia, sed dātis legeretur. finge me tibi debere decē, quæ tua intersit tibi debere titulo mutui: hoc ut cōmodius fiat, mihi decē commodabis, quæ ego coram testibus recipiam, promittam q; restituturū ex lege mutui: deinde ubi testes abscesserint, commodatum tibi restituant: supererit q; tibi actio ex mutuo, nec mihi ulla exceptio non numeratæ pecuniæ competet. erit autem eo casu commodatum pecuniæ: quia easdem quas mihi ut numerarem dedisti, protinus restituo.

Quomodo à principis rescripto appellatur, diui Pij epistola, ut debet, translata, reiectis aliorum nugis.

CAP. XVI.

Quesitum est, inquit Ulpianus, an aduersus rescriptum principis prouocari possit, forte si præses prouinciæ, uel quis alius consuluerit: et ad consultationem eius fuerit

scriptum: est enim quesitum, appellandū ius super sit. quid enim si in consulendo mentitus est: de qua re extat rescriptū diui Pij, quo ostenditur, prouocari oportere. ut haec rescripti ita se habet: ἐὰν ᾤσῃς εἰλην τῆς ἡμῶν, ἀμα δὲ καὶ ἀντιγράφωμεν ἡμῶν, ὅτι οὐκ ὑπέσφη τοῖς βασιλευσίν ἐπικαλείω πρός τῆ ἀφασίης γὰρ δὲ ἀφασίης ἢ ψευδῶς, ἢ οὐχ οὕτως ἔχον τὰ ἐπισαλμένα, οὐδ' ἐπιφ' ἡμῶν εἶναι δ' ὅτι προσεδνωσμελίον τῆνίως ἐταρῶν

i. j. ff. d. app.

ἔχουσιν τοῖς γραφεῖσιν ἀντιπεσεακλότων. hoc est, si scripserit quis quā ad nos, & illi aliquid rescripserimus, uolētibus ad sententiā nostrā prouocare permissū erit. si enim docuerint uel falsa uel nō ita se habere quæ scripta sunt, nihil à nobis uidebitur iudicatum, priusquam cōtrā scriptū fuerit, quēadmodū aliter res se habeat, quā nobis insinuatū sit. Et hoc modo legendi emendandī q; sunt codices: qui enim uulgarem lectionem instituit, is non sat rectē rescripti, neq; uerba, neq; sensum Latinis reddidit & praesertim dum uolentibus, inquit, prouocare ab enūciatiōe licētia extat. Graeca enim uerba πρὸς ἀρροφασιν, id est ad sententiā dicunt: ut uidelicet accipiendum sit de eo ad quem prouocamus, non autem à quo: ut minimē dicatur appellari posse ab enunciatione, id est mendacij relatione principi facta, ut Accursius sensit, sed ab ipso rescripto, eo uidelicet pretextu, quōd minus uera in supellice libello enarrata fuerint. sed et hoc ex rescripto dubius alioquin articulus finietur: finge iudicem secundum sacri rescripti formam iudicasse, ad quem erit prouocandum? nū ad eum, qui illo iudice superior est, an ad ipsum principem, à quo rescriptū fuit? & superscriptæ epistolæ uerba indicant ipsum principem ad eundem.

Quid sit cōmilitum in l. hereditate, de castr. pecu-
lio: & correctā lex illa. CAP. XVII.

IN titulo de castrēsi peculio, Triphonij l. 1. h. heredi. ff. riscōsulti responsū legitur: quod quoniā de castr. pecu in signi corruptela notatū est, nec Accur- in princ. sius illud intellexit, nec eo modo scriptum

D. And. Alcia. Dispunctiōnū. G quis

quisquā alius, nisi per coniecturas intelliget. nostri itaq; erit instituti, breuiter quēadmodū castigatē legendū, sit percensere. sic ergo reponēdum est: Triphonius lib. 1x. disputationum: Hereditate ab agnato commilitone data Scæuola noster dubitabat: quia potuit & ante notus, & amicus dare: potuit & non dare, nisi cōmilitium charitatem auxisset. nobis ita uidetur, si ante cōmilitium, factum sit testamentum, non esse peculiū castrensium eam hereditatem: si postea, contra. emendandæ igitur sunt in uulgatioribus libris tres dictiones, commilitonum, cōmilitum, itaque. Dicitur autem Latine commilitium, militum commercium, & facultas ipsa seu ius quo unā militant. Reperitur hæc dictio etiam apud Tacitum, & in epistolis Sardonij Apollinaris.

Legem, qui habebat, deleg. 1. 1. nequaquam fide liter ab Accursio translata, intellectam que.

CAP.

XVIII.

I. q. habebat
ff. de leg. iij.

Scæuole uerba sunt: qui habebat in prouincia, ex qua oriundus erat, propria prædia, aliaq; pignori sibi data ob debita, codicillis ita scripsit: Τῷ γλυκευτάτῳ μὲ πτωχῷ δὲ Σέουλομαι εἰς τὰ ὑερὶ αὐταὶ δοθῆναι, & ἀφ' ἑριζῶ αὐτῷ χάριτι πάντα ὅσα ἐν Συρία κέκταμαι σὴν πᾶσι τοῖς ἐνδοσὺν βοσκήμασιν, δούλοισι, καρπίσι, ἀπαλοτοῖς ἢ σκέναις πάσαις. quesitū est, an & prædia, quæ pignori habuit testator, patriæ suæ reliquisse uideatur: secundū ea quæ proponebantur, respondi nō uideri relicta, si modo in propriū patrimonium, quod serè cessante debito
re sit.

re sit, nō sint redacta, ceterum ut clarior sit Iuriconsulti
 sensus, ita transferri possunt legati uerba: suauissimæ pa-
 trie meæ uolo in partē suam dari, & ipsi separatim adiu-
 dico prædia omnia quæcunq; in Syria possideo, cum omni-
 bus in eis existentibus, & pecoribus, & seruis, & fructi-
 bus, & usu consumptibilibus, & apparatu omni. ex Accu-
 cursij enim interpretatiōe illud in primis dubiū relin-
 quitur, num testator pecora solum, quæ ibi insunt, omnia re-
 liquerit: quādoquidem uniuersalis illa dictio, omnibus, pe-
 cora tantū apud eum respicit. at in Græco legato genera-
 liter & absolutè dictum fuerat. οὐκ ἄρα τοῖς ὑπόλοιπῳ.
 rursus dictio illa καταβεβηκός, quam ille depositis uertit, à
 Græco uerbo καταβέω deducitur, quod cōsumere signifi-
 cat. quapropter melius fuit eū referri ad omnia, quæ usu
 cōsumi possunt, & prodigi. nam si prædia cum depositis
 quisquam legauerit, fortè non idem iuris fuerit: cū is qui
 pignori fundos habet, satis possit depositos eos habere
 penes se, donec debitor fidem absoluat.